МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	21.09.2021

	№
	173

г. Новосибирск

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Плана по противодействию коррупции в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области
на 2021 – 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О регулировании отношений в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области», в целях организации эффективной системы мер по противодействию коррупции в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области на 2021 – 2024 годы (далее – План).
2. Руководителям структурных подразделений министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области, руководителям подведомственных министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области государственных учреждений Новосибирской области обеспечить реализацию мероприятий Плана в установленном порядке и в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                    Д.Н. Архипов

И.А. Шульга
238 76 14
	УТВЕРЖДЕН
приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области

 от «21» сентября 2021 года №173_

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В МИНИСТЕРСТВЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 - 2024 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

1. Мероприятия общего организационно-методического и правового характера по вопросам противодействия коррупции в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области (далее – МЖКХиЭ НСО)

	1.1.
	Проведение мониторинга и анализа изданных министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области (далее – МЖКХиЭ НСО) правовых актов в целях противодействия коррупции, принятие необходимых правовых актов, локальных актов МЖКХиЭ НСО, приведение в соответствие с федеральным и региональным законодательством принятых правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Реализация мер по профилактике коррупционных проявлений в нормотворчестве и правоприменении в МЖКХиЭ НСО

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов МЖКХиЭ НСО, в том числе в процессе рассмотрения заключений Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области, протестов, представлений и требований прокурора Новосибирской области на указанные нормативные правовые акты
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения, руководители структурных подразделений МЖКХиЭ НСО
	Выявление и устранение  коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актах и действующих нормативных правовых актах МЖКХиЭ НСО

	1.3.
	Размещение проектов нормативных правовых актов МЖКХиЭ НСО на официальном сайте МЖКХиЭ НСО, в государственной информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://dem.nso.ru
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения, руководители структурных подразделений МЖКХиЭ НСО
	Проведение независимой антикоррупционной экспертизы с целью недопущения принятия нормативных правовых актов МЖКХиЭ НСО, содержащих положения, способствующие формированию условий для проявления коррупции

	1.4.
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными государственными органами по вопросам профилактики коррупционных правонарушений в МЖКХиЭ НСО
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Своевременное оперативное реагирование на коррупционные правонарушения в МЖКХиЭ НСО и обеспечение соблюдения принципа неотвратимости юридической ответственности за коррупционные и иные правонарушения

	1.5.
	Обеспечение участия государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО в обучающих семинарах по вопросам реализации законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения, управление финансово-экономического обеспечения
	Повышение уровня квалификации государственных гражданских служащих

	1.6.
	Проведение антикоррупционного мониторинга в МЖКХиЭ НСО с заполнением формы мониторинга, разработанной органом Новосибирской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Обеспечение комплексного анализа коррупционных проявлений и коррупциогенных факторов, оценка эффективности мер по реализации антикоррупционной политики в МЖКХиЭ НСО

	2. Меры профилактики коррупции при прохождении государственной гражданской службы в МЖКХиЭ НСО

	2.1.
	Ознакомление граждан при поступлении на государственную гражданскую службу в МЖКХиЭ НСО с Кодексом этики и служебного поведения государственных гражданских служащий Новосибирской области, а также нормативными правовыми актами, устанавливающими ограничения и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, методическими материалами по вопросам противодействия коррупции
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Формирование у государственных гражданских служащих, замещающих должности в МЖКХиЭ НСО отрицательного отношения к коррупции

	2.2.
	Организация правового просвещения государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО и работников подведомственных государственных учреждений по вопросам противодействия коррупции (о соблюдении требований и положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, ответственности за нарушение указанных требований, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, а также об изменениях антикоррупционного законодательства)
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения, подведомственные государственные учреждения
	Своевременное доведение до государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО и работников подведомственных государственных учреждений положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции путем размещения соответствующей информации
на официальном сайте МЖКХиЭ НСО в сети «Интернет», а также путем направления информации в письменном виде для ознакомления

	2.3.
	Обеспечение своевременного представления в отдел организационно-правового и кадрового обеспечения МЖКХиЭ НСО сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими, замещающими должности государственной гражданской службы в МЖКХиЭ НСО, руководителями подведомственных государственных учреждений, а также сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	До 30.04.2021
До 30.04.2022
До 30.04.2023
До 30.04.2024
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения, подведомственные государственные учреждения
	Обеспечение своевременного исполнения государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО, руководителями подведомственных государственных учреждений обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи

	2.4.
	Подготовка к опубликованию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО, руководителями подведомственных государственных учреждений и размещение указанных сведений на официальном сайте МЖКХиЭ НСО в сети «Интернет»
	Ежегодно, в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в МЖКХиЭ НСО

	2.5.
	Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых государственными гражданскими служащими гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО, руководителями подведомственных государственных учреждений
	Апрель-июль
2021 года,
апрель-июль
2022 года,
апрель-июль
2023 года,
апрель-июль
2024 года

	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Выявление признаков нарушений законодательства Российской Федерации о государственной гражданской службе и о противодействии коррупции государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО, руководителями подведомственных государственных учреждений. Оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений

	2.6.
	Организация проведения в порядке, предусмотренном законодательством о противодействии коррупции, проверок в случае несоблюдения государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарков, а также применение соответствующих мер ответственности
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Выявление случаев несоблюдения государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО законодательства о противодействии коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушениям

	2.7
	Осуществление контроля исполнения государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Выявление случаев неисполнения государственными гражданским служащими МЖКХиЭ НСО обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы и рассмотрение их на заседании комиссия по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов в МЖКХиЭ НСО

	2.8.
	Организация регистрации и проверки  уведомлений о фактах обращения в целях склонения государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО, руководителей подведомственных государственных учреждений к совершению коррупционных правонарушений
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Своевременное рассмотрение уведомлений и принятие решений, формирование нетерпимого отношения у государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО, руководителей подведомственных государственных учреждений к совершению коррупционных правонарушений

	2.9.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной гражданской службы МЖКХиЭ НСО, руководителей подведомственных государственных учреждений и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, приданию гласности и применению меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	2.10.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов в МЖКХиЭ НСО
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации о государственной гражданской службе и противодействии коррупции государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО

	2.11.
	Проведение на постоянной основе работы, касающейся ведения личных дел в целях выявления возможного конфликта интересов и принятия мер по предотвращению (урегулированию) конфликта интересов, в том числе:
1) актуализация сведений личных дел лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Новосибирской области в МЖКХиЭ НСО, в том числе в части анализа родственных связей и отношений свойства и возможной личной заинтересованности
2) анализ сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и актуализированных анкетах лиц, замещающих указанные должности, в части информации о родственниках и свойственниках
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел государственных гражданских служащих, в целях выявления возможного конфликта интересов

	2.12.
	Принятие мер по выявлению личной заинтересованности при осуществлении
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд Новосибирской области, в том числе:
- проведение анализа информации об участниках государственных закупок на предмет установления их аффилированных связей с государственными гражданскими служащими МЖКХиЭ НСО, в том числе членами комиссий по осуществлению закупок, с учетом методических материалов по выявлению личной заинтересованности в закупках, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, а также государственными органами Новосибирской области
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения, управление финансово-экономического обеспечения
	Совершенствование мер по предупреждению коррупции в сфере закупок, в том числе по исключению  личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	2.13.
	Разработка и утверждение плана по противодействию коррупции в подведомственных государственных учреждениях с учетом Указа Президента РФ от 16.08.2021 № 478
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», плана мероприятий по противодействию коррупции в министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области на 2021 - 2024 годы
	До 11.10.2021
	Руководители подведомственных учреждений
	Совершенствование правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в подведомственных государственных учреждениях

	2.14.
	Проведение мониторинга участия лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Новосибирской области в МЖКХиЭ НСО, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции

	2.15.
	Вовлечение в процесс осуществления мероприятий антикоррупционного характера представителей общественного совета, образованного при МЖКХиЭ НСО
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Развитие механизмов взаимодействия с институтами гражданского общества в вопросах организации антикоррупционной работы

	2.16.
	Обеспечение рассмотрения на заседаниях общественного совета, вопросов профилактики коррупции, в том числе результатов реализации Плана по противодействию коррупции
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения
	Расширение сферы участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции, повышение осведомленности граждан об антикоррупционных мерах, реализуемых МЖКХиЭ НСО

3. Обеспечение контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции в МЖКХиЭ НСО

	3.1.
	Проведение проверок использования средств областного бюджета Новосибирской области и имущества Новосибирской области в пределах компетенции
	В течение 2021-2024годов
	Руководители структурных подразделений

	Предупреждение, выявление и пресечение нарушений положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе, в части использования средств областного бюджета Новосибирской области и использования имущества Новосибирской области.

4. Повышение эффективности организационных основ противодействия коррупции в МЖКХиЭ НСО

	4.1.
	Обеспечение обучения государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО, впервые поступивших на государственную гражданскую службу, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения

	Повышение квалификации, получение и совершенствование знаний и навыков работы в сфере профилактике коррупции

	4.2.
	Ежегодное повышение квалификации  государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения

	Повышение квалификации, получение и совершенствование знаний и навыков работы в сфере профилактики коррупции

	4.3.
	Участие  государственных гражданских служащих МЖКХиЭ НСО, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	В течение 2021-2024 годов
	Отдел организационно-правового и кадрового обеспечения

	Повышение квалификации, получение и совершенствование знаний и навыков работы в сфере профилактике коррупции

image1.wmf